
 
 

Rio Grande do Norte , 24 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2364 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 
 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 
  
3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 
  
4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 
 
5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 
 
1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 
 
2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 
 
1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
 
2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 
 
CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 
 
2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 
  
3 - Prefeito José Arnor da Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeito José Marques Fernandes 
 
2 - Deusdete Gomes de Barros 
  
3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 
 
PROCESSO Nº 1901185416/2020  
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 
  
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 
  
A Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições 
legais vem tornar público que será realizada às 9:00 horas do dia 13 
de outubro de 2020 a TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020, do tipo 
Menor Preço Global, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS NO 
MUNICÍPIO DE ACARI/RN, mediante as condições estabelecidas 
no Edital. O Edital contendo maiores informações encontra-se a 
disposição dos interessados Rua Professora Porfíria Pires, nº 64, 
bairro Ari de Pinho, Acari/RN, através do telefone (84) 3433-3981 e 
no site oficial do município: www.acari.rn.gov.br. 
  
Acari/RN, 23 de setembro de 2020. 
 
  

GUILHERME CAIO MEDEIROS SANTOS 
 Presidente da CPL  

Publicado por: 
Virgínia Lélia Cunha Galvão 

Código Identificador:01265166 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO PREGÃO PRESENCIAL: 026/2020, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7161/2020 
 
OBJETO: Aquisição de insumos a serem usados nas Unidades 
Básicas de Saúde, e o Hospital Municipal de Afonso Bezerra/RN. 
  
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura do Município de Afonso 
Bezerra/RN, torna público que a empresa JM COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.690.173/0001-72, 
interpôs recurso contra a sua Inabilitação no dia 21/09/2020. Fica o 
participante intimado para apresentar contrarrazões no prazo legal 
(dois dias) conforme consta no “Art. 4º´G, § 1º, da Lei de 
enfrentamento ao COVID/19 nº 13.979/20. Isto posto, comunica ao 
interessado no processo licitatório em epigrafe, que o referido recurso 
se encontra à disposição no Núcleo Administrativo, Setor de 
Licitações, Praça da Criança, nº 1000 Centro, Afonso Bezerra/RN.  
  
JESIEL ANDRÉ FAUSTINO DA SILVA.  
Pregoeiro Municipal.  

Publicado por: 
Jesiel André Faustino da Silva 

Código Identificador:504047E2 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA Nº 3/2020 - DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00005/2020. 

 
O(A)s 18(dezoito) dias do mês de 08(Agosto) do ano de 2020(dois 
mil e vinte) a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALEXANDRIA/RN, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica 
sob o nº 08.148.462/0001-62, com sede Rua Desembargador Ferreira 
Chaves, 305 - Centro - Alexandria – RN – CEP 59965-000, neste ato 
representada por sua PREFEITA CONSTITUCIONAL, a senhora 
JEANE CARLINA SARAIVA E FERREIRA DE SOUZA, 
Brasileira, Casada, Autônoma, residente e domiciliada na Rua 
Antônio Caetano, 54 - Casa - Centro - Alexandria - RN, CPF nº 
021.883.624-46, Carteira de Identidade nº 4.087.629 SSP/PE, portador 
da matrícula funcional sob o nº 1464-1, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS nº 00004/2020, publicada no Quadro 
Mural do Órgão Realizador do Certame – ORC, em 27 de Julho de 
2020; Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do 
Norte – FEMURN, em 27 de Julho de 2020 e no Diário Oficial da 
União Seção 3 - ISSN 1677-7069 - Nº 143, terça-feira, 28 de julho de 
2020, processo administrativo nº 000065PE00005, RESOLVE 
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta 
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:  



Rio Grande do Norte , 24 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2364 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    69 

município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na 
LOA – Lei Orçamentária Anual, exercício 2020, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Dispensa, Processo 
Administrativo Nº 2020.09.17.001DL.00001, realizada com base nas 
disposições na Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei nº 8.666/93 em sua 
atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
  
LICITANTE VENCEDORA 01: DS MARTINS FARMÁCIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional 
Pessoa Jurídica, sob o nº. 24.978.623/0001-00, com sede na Travessa 
Enoquio Fernandes, Nº 27, centro na cidade de Major Sales/RN, que 
sagrou-se vencedora de todos os itens. Totalizando a importância de 
R$ 33.744,00 (Trinta e Três Mil, Setecentos e Quarenta e Quatro 
Reais). 
  
Gabinete da Prefeita em 21 de setembro de 2020. 
  
MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita de Luís Gomes – RN 

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:5073A879 

 
GABINETE DO PREFEITA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2020.09.17.01.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2020.09.17.001DLDL 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE LUIS 
GOMES/RN 
CONTRATADA: DS MARTINS FARMÁCIA 
  
OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI”s), a fim de atender demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, para combate ao Coronavirus – COVID 19, no 
município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, exercício 2020, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no preâmbulo do Processo Administrativo 
nº 2020.09.17.01.0001 e na proposta vencedora, os quais integram 
este instrumento, independente de transcrição, consoante as 
disposições da legislação vigente. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de licitação nº 2020.09.17.001DL, realizada com base nas 
disposições do Art. 4º, da Lei nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 e 
art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
em sua atual redação, Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e demais 
legislação correlata. 
  
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 33.744,00 (Trinta e 
Três Mil, Setecentos e Quarenta e Quatro Reais), a ser pago de acordo 
com a entrega do material, mediante apresentação das faturas 
correspondente. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020: 3 – Fundo Municipal de Saúde 
2000 - PODER EXECUTIVO 2009 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10 - Saúde 301 – Atenção Básica 15 ASSISTÊNCIA 
DOMICILIAR DE SAÚDE 1.224 – ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA DO COVID 19 - 1084 - 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - 214000001 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS proveniente do Governo Federal; 3 – Fundo Municipal de 
Saúde 2000 - PODER EXECUTIVO 2009 – FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 10 - Saúde 301 – Atenção Básica 15 ASSISTÊNCIA 
DOMICILIAR DE SAÚDE 1.99 – FUNDO A FUNDO/SAUDE-
PABF/PAB FIXO - 724 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 
214000001 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
proveniente do Governo Federal; 3 – Fundo Municipal de Saúde 2000 
- PODER EXECUTIVO 2009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 - Saúde 301 – Atenção Básica 15 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 
DE SAÚDE 2.26 – MANUT. ATIVIDADE-FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE/FUS - 782 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 
211000000 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – 
Saúde, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 455/2019 – 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura e vigerá até 21 de novembro de 2020, 
podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 
nº 13.979/2020 e 8.666/93. 
  
DATA DA ASSINATURA - 21 de setembro de 2020. 
  
ASSINANTES: 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
DS MARTINS FARMÁCIA – CONTRATADA 

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:2A8EE675 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27-DL/2020 
 
O Município de Marcelino Vieira-RN, através do GESTOR 
MUNICIPAL RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27-
DL/2020, cujo objeto é a locação de imóvel para servir de residência 
para pessoa em situação de vulnerabilidade social, através da 
Secretária de Assistência Social do Município de Marcelino/RN. Após 
análise jurídica, fica o processo Ratificado em favor de Josemar 
Marcelino de Oliveira, inscrito no CPF n° 943.118.704-34, sediada a 
Rua: Maria Josefa da Costa, n° 20, Casa, Centro, Marcelino Vieira-
RN, CEP: 59.970-000, vencedor por apresentar a menor e melhor 
proposta no valor global de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), a 
ser pago em parcelas mensais de R$ 200,00 (Duzentos reais) num 
período de 06 (seis) meses, a ser pago conforme quantitativos das 
aquisições solicitadas. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 art. 24, 
inciso X e suas alterações subsequentes, orientado pelas regras do 
Departamento de Benefícios Assistenciais do SUAS. 
  
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:91DF2AF3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.09.23-0001 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN com 
CNPJ: 08.357.618/0001-15; Secretaria de Ação Social, representada 
pelo Sr. Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal. Contrato nº 
2020.09.23-0001, Contratada: Josemar Marcelino de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 943.118.704-34, sediada a Rua: Maria Josefa da Costa, n° 
20, Casa, Centro, Marcelino Vieira-RN, CEP: 59.970-000, 
representante Legal. Objeto: locação de imóvel para servir de 
residência para pessoa em situação de vulnerabilidade social, através 
da Secretária de Assistência Social do Município de Marcelino-RN. O 
valor limite do contrato é de até R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais), a ser pago em parcelas mensais de R$ 200,00 (Duzentos reais) 
num período de 06 (seis) meses. ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00. Vigência 06 meses. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 
art. 24, inciso X e suas alterações subsequentes.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:EB1AE2C3 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 


